PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1792/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o despacho contido no Procedimento de Gestão Administrativa –
PGEA/SEI nº 19.21.0286.0012175/2025-66,

RESOLVE

DISPENSAR de suas atividades, nos dias e horários da realização do evento, os membros do Ministério
Público do Estado do Piauí que participarem do Ciclo de Estudos sobre o Enfrentamento da Violência
de Gênero, que tem como objetivo a atualização e o aperfeiçoamento das práticas institucionais do MPPI
no combate à violência de gênero, consolidando o compromisso com a proteção das mulheres e o
enfrentamento à violência doméstica e intrafamiliar, a ser realizado na modalidade on-line, entre os dias 26
de maio de 2025 e 18 de agosto de 2025:

- Aula 1: Dia 26/05/2025 (15h - 16h30) - Ministrante: Dra. Grasielle Vieira (Professora da UNIT – Sergipe)

- Aula 2: Dia 09/06/2025 (15h - 16h30) - Dra. Keylla Ranieri (Juíza de Direito – TJPI)

- Aula 3: Dia 16/06/2025 (15h - 16h30) - Ministrante: Ministrante: Dr. Thimotie Aragon Heemann
(Promotor de Justiça – MPPR)

- Aula 4: Dia 07/07/2025 (15h - 16h30) - Ministrante: Dra. Érica Canuto (Professora da UFRN)

- Aula 5: Dia 11/08/2025 (15h - 16h30) - Ministrante: Dra. Eugênia Villa (Delegada da Polícia Civil - PI)

- Aula 6: Dia 18/08/2025 (15h - 16h30) - Ministrante: Dra. Sarah Gama (Promotora de Justiça - MPBA)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 07 de maio de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

07/05/2025, 12:41 SEI/MPPI - 1025715 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191631&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 07/05/2025, às 12:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1025715 e o
código CRC B886889F.

07/05/2025, 12:41 SEI/MPPI - 1025715 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191631&infra_siste… 2/2